
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 14.4.2021/p.4 

1/2 

4) RINVIO ALL’A.A.2021/2022 DEL VINCOLO PER GLI IMMATRICOLATI AI CORSI DI 
LAUREA TRIENNALE, MAGISTRALE E MAGISTRALE A CICLO UNICO, DI 
ACQUISIRE CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI (CFU) ATTRAVERSO LA 
PARTECIPAZIONE AD ATTIVITÀ DIDATTICHE IN VIRTUAL MOBILITY E 
DISPOSIZIONI RELATIVE AI CORSI DI STUDIO CHE NON PREVEDONO AL PRIMO 
ANNO ATTIVITÀ A SCELTA DELLO STUDENTE 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………, 

UDITA la relazione del Rettore; 

CONSIDERATO il piano strategico di Ateneo che si pone come obiettivo prioritario 

quello del potenziamento delle azioni finalizzate 

all’internazionalizzazione, e, in particolare al potenziamento della 

mobilità internazionale degli studenti; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 17.06.2020, con la quale era 

stato introdotto per tutti gli studenti iscritti al primo anno dei corsi di 

laurea triennale, magistrale e magistrale a ciclo unico, l’obbligo, 

nell’ambito delle attività a scelta dello studente, di acquisire n. 2 

crediti formativi universitari (CFU), attraverso la partecipazione ad 

attività didattiche, scelte dallo studente, inserite nel contesto della 

virtual mobility; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza del 

03.03.2021, con la quale, tenuto conto che le attività a scelta dello 

studente, nei corsi di studio del medesimo Dipartimento, sono 

previste a partire dal II anno di corso, ha proposto al Senato 

Accademico di prevedere la possibilità, per gli immatricolati, di 

ottemperare all’obbligo di acquisire n. 2 crediti formativi in virtual 

mobility entro il III anno di corso; 

VALUTATA l’opportunità di rinviare al prossimo a.a. 2021/2022, l’obbligo per gli 

immatricolati di acquisire n. 2 CFU in virtual mobility, prevedendo 

altresì la possibilità, qualora i piani di studio non prevedono al primo 

anno di corso attività a scelta dello studente, di ottemperare 

all’obbligo negli anni successivi al primo; 

CONSIDERATO che il nostro Ateneo è consorziato con prestigiose piattaforme 

MOOC, quali:  

1) https://miriadax.net/cursos  

2) https://www.fun-mooc.fr/  

3) https://www.futurelearn.com/  

4) https://www.edx.org/ 

5) https://www.coursera.org/; 

SENTITO il parere delle Delegate rettorali alla mobilità Internazionale, 

DELIBERA 

- di rinviare al prossimo a.a. 2021/2022 l’introduzione dell’obbligo per gli 

immatricolati ai Corsi di Laurea Triennale, Magistrale e Magistrale a ciclo unico di 

acquisire, nell’ambito delle attività a scelta dello studente, n. 2 crediti formativi 

universitari (equivalenti ad un corso MOOC) attraverso la partecipazione ad attività 

inserite nel contesto della virtual mobility, mediante l’utilizzo delle seguenti 

piattaforme dedicate:  

 

1. https://www.edx.org/  

2. https://www.coursera.org/ 

3. https://miriadax.net/cursos  

4. https://www.fun-mooc.fr/ 

5. https://www.futurelearn.com/; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 14.4.2021/p.4 

2/2 

 

- di disporre, qualora i corsi di studio non prevedano attività a libera scelta dello 

studente al primo anno di corso, che l’obbligo di acquisire n. 2 crediti formativi 

(CFU), attraverso la partecipazione ad attività didattiche inserite nel contesto della 

virtual mobility, possa essere ottemperato negli anni successivi al primo, ovvero 

entro il terzo anno nel caso di laurea triennale o magistrale a ciclo unico, e entro il 

secondo anno nel caso di corso di laurea magistrale, ferma restando la possibilità 

di riconoscere fino a n. 6 CFU (equivalenti a n. 3 corsi MOOC), nell’ambito delle 

discipline a libera scelta; 

- di confermare le disposizioni adottate nelle precedenti sedute relative al 

riconoscimento dei CFU acquisiti tramite la partecipazione ai corsi MOOC, 

mediante la trasmissione alla segreteria studenti della certificazione, se rilasciata, 

o autocertificazione, e al voto da assegnare che sarà pari alla media ponderata al 

momento della presentazione della domanda, arrotondato per eccesso se il valore 

della parte frazionaria è maggiore o uguale a 0,5, e per difetto se minore di 0,5. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio relazioni internazionali. 
- C.C.: direttori di dipartimento; 

ufficio relazioni con il pubblico. 
In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 

all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2021-04-26T09:59:03+0000
	ROMEI TERESA


		2021-04-26T11:44:37+0000
	LIMONE PIERPAOLO




